








YRVÄDER.
För H. 8 D. af C. C.

Hu då ! Hvilket hemskt yrväder ! Snön vräkte ned, 
den yrde upp igen från marken. Den kom framry- 
kande i tjocka moln. Det var omöjligt att säga hvar- 
ifrån den kom, men nog såg man, hvar den stannade. 
Ty hvarhälst det fanns en aldrig så liten sten eller 
höjning på marken, kröpo flingorna ned, hakade sig 
fast, drogo till sig allt liera kamrater — och innan 
man visste ordet af låg där en hisklig drifva, som 
växte och växte till ett helt litet bärg.

Kallt var det också — termometern visade på
— 20°. Det var minsann intet väder att vara ute och 
färdas i!

Så tänkte äfven doktor Bruun, där han satt arg 
och huttrande af kyla i den gammalmodiga kibitkan, 
som vaggade af och an i drifvorna, likt en skuta i 
storm.

Det vill säga, tänka gjorde han just inte, därtill 
frös han alltför intensivt. Han försjönk allt mer i en 
slags dvala, så att det var endast vid någon alltför 
våldsam krängning hans domnade lifsandar vaknade 
upp så pass, att de gåfvo sig luft i ett allt annat än 
välvilligt yttrande om gamla majorskan på Ytterby, 
som kunde gifva sig till att köra ut folk och kreatur 
i ett sådant här hundväder.

Naturligtvis var det väl hennes vanliga nervösa 
kolik, som alltid kom på då hon varit ursinnig på 
kammarjungfrun eller sällskapsfröken — och det hände 
ju så ofta, att för en gång kunde väl gumman krya 
till sig på egen hand på egen hand — e-g-en — 
hand — eller — ja — det förstås hon var nog en
— en guldgrufva — en - en------

Här togo kölden och sömnen åter öfverhanden.
Doktor Bruuns hufvud rullade fram och åter i 

kibitkans trånga bur, hans svarta skägg blef alltmer 
hvitt, hans nästipp alltmer betänkligt blåröd där den 
sjönk djupare och djupare i en liten mjuk drifva, 
som bildat sig innanför tulubbkragen.

Men det brydde doktorn sig ej om. Han spat- 
serade i solgass på den prydliga terrassen framför 
grosshandlare Törners villa utåt Saltsjön, och bred­
vid honom en slank, hvitklädd flickgestalt som följde 
hvarje hans ord med en ängslig blick ur stora strå­
lande, sammetsbruna ögon. Det gick honom i dag, 
som hvarje annan dag då han kom ut till Eliseberg, 
han blef alldeles rusig — glömde allt och alla — 
grosshandlarens svåra gikt, sina egna svåra skulder, 
sina mörka framtidsutsikter — sina få patienter.

Han visste och förstod endast ett — att om han 
finge sluta Eilif Törner i sin famn ett enda ögonblick, 
och gifva luft åt alla de varma, lidelsefulla kärleksoid, 
som vällde upp ur hans hjärta och hotade att kväfva 
honom — så skulle han sedan gärna dö på fläcken!

Men — liksom hvarje annan dag — väcktes han 
åter omildt ur sitt nu af den älskade själf:

— Så att doktorn tror inte att det ännu är någon 
fara för att pappas gikt stiger upp till de ädlare de- 
larne? Till magen eller hjärtat?

— T — till — till? Nej, för all del, det behöf- 
ver fröken ej oroa sig för ännu. Nu äi det bara att 
fortsätta med den stränga dieten, lugnet och omsla­
gen, och blir det någon ändring, sä telefonera, jag 
kommer då genast med första båt.

— Tack så mycket, doktorn är bra snäll! Och 
hon räckte honom sin hand, nickade ett vänligt far­
väl och skyndade in i huset medan han stod där 
som vanligt med hatten i hand, stirrande efter henne 
med vidöppna ögon och öppen mun, och en känsla 
som hade han fått sig en oiörmodad kall öfverskölj- 
ning.

Han stampade i marken.
— Nöt! Ärkenarr! Aldrig mer kommer jag hit! 

De iå vända sig till någon annan. Att jag skall vara

så urdum! Morska upp dig Lars Bruun! Du ser ju 
att hon ger dig så många som flyger och far. Inte 
skall du-------

Här fick doktorns hufvud en så våldsam knuff, 
att han blixtsnabbt stupade ned från den solmättade, 
doftai de terrassen i — ja — hvad var det egentligen 
han befann sig i? Och hvar?

Han höll på att kväfvas, kunde knappt röra sig, 
och då han öppnade munnen för att draga ut ett be­
friande andetag, fick han den full af snö. Benen 
kunde han ju ej röra — de voro omstoppade med en 
tjock björnskinnsfäll som hölls fast af den väl till- 
knäppta fotsacken. Armarna mötte idel snö, snö, 
hvart de än vände sig. Hans åkallan af allt möjligt 
mellan himmel och jord hjälpte inte ett smack.

Slutligen brast öglan på fotsacken, och den i fäl­
len inlindade doktorn tittade ut som ett bylte.

Efter ett duktigt arbete, lyckades det honom att 
befria sina ben, resa sig upp, och försöka orientera 
sig en smula. Han fick då syn på hästarne, hvilka 
rullade sig i snön halft intrasslade i tömmar och sel­
don, sparkande och bitande hvarandra och omöjliga 
att nalkas.

Ur en hög drifva framstucko den olycklige kör­
svennens ruffsiga hufvud och rastlösa, fäktande hän­
der. För öfrigt snö — snö — snö — som kom ry­
kande med ursinnigt raseri uppifrån, nedifrån — från 
alla sidor!

— Goa herr doktorn, jag får be honom ursäkta 
att jag tror vi kommit en smula ur vägen.

— Jo, jo men, min käre Jönsson, det ser nästan 
så ut Men nu gäller det först och främst hästarna.

Jönsson hade kommit loss ur sin väta graf, och 
stod nu och ref sig betänkligt bakom örat.

Ja, se jag skall säga att högerhästen är så 
rasande illbattiger af sig, så inte är det värdt ni går 
intill dem nu inte. Bäst är nog att låta dem fria sig 
själfva, så springa de nog fram till patron på Torpa, 
för jag tror visst vi äro åt det hållet.

— Nå än vi själfva då! Förresten vill jag ej det 
— jag skall ju till Ytterby, och har ej lust att klifva 
omkring här i snön på vinst och förlust. Seså, rappa 
dig nu, min käre Jönsson. Har du knif på dig, så 
hit med den — jag skall nog fria hästarna.

Jönsson tog fram sin knif, och åsåg med dar­
rande knän huruledes doktorn närmade sig de rasande 
hästarne. Innan denne senare emellertid hunnit böja 
sig ned för att afskära stångkappan, slet sig den “ill- 
battige“ själf loss med ett häftigt ryck, tumlade om 
några gånger i den lösa snön, som färgades röd af 
hans blod, och stod sedan stilla och darrade, med 
djupt flämtande, söndersparkade sidor. Den andra 
hästen tycktes vara ännu värre åtgången, och det var 
endast med stor möda det lyckades de båda männen 
att resa tu nom upp.

Här voro goda råd dyra.
Oaktadt allt krafsande i sin yfviga peruk, kunde 

Jönsson ej blifva klok på hvar de befunno sig, ity att 
hans små grisögon voro halft igenmurade af frusna 
tårar öfver hästarnes sorgliga öde. Förresten kunde 
ingen se handen framför sig i detta gräsliga väder.

Doktorn föreslog att de skulle söka resa upp åk­
donet, binda hästarna i lä af sufletten, lägga på dem 
sina filtar och stora fällen, samt därefter själfva krypa 
in i kibitkan, taga sig en liten varmare ur doktorns 
konjaksplunta, och så invänta hvad som hända kunde. 
Äfven ett yrväder brukade någon gång taga slut.

— Nå, — visste nu kanhända Jönsson något 
bättre råd?

Det visste han visst inte. Om baraste goa herr 
doktorn ville säga för majorskan — —

— Ja bevars, det ville doktorn visst.
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HVAR S DAG

Och så fingo de slutligen efter ett styft arbete 
upp släden, bundo hästarne i lä af suffletten, höljde 
väl öfver dem, och trakterade .dem med en smula 
bröd, så godt sig göra lät i stormen. Därpå kröpo 
•de två männen samman i åkdonet, och — väntade.

Jönsson snarkade snart af hjärtans lust, men dok­
torn var klarvaken. Stormen ristade och slet i den 
gamla suffletten, hästarne stampade och fröso bakom 
dem, snötäcket bredde sig allt tätare öfver dem, 
mörkret föll på.

Doktorns tankar återvände till den dröm ur hvil- 
ken han så omildt blifvit väckt.

FOLKSKOLLÄRARINNA— 
STATSRÅDINNA.

Nyutnämda statsrådet och chefen för ecklesiastik­
departementet Fridtjuv Bergs maka, Vilhelmina Berg, 
är sedan 1882 lärarinna i Östermalms folkskola och 
lämnar fortfarandejmdervisning åt sina elever. Okonst- 
ladt och älskvärdt'tillmötesgick statsrådinnan den fram­
ställning som resulterat i nedanstående våra bilder, Hvarifån kom den? Allt det där hörde ju till

gamla tider. Var ju genomkämpadt, begrafvet, för så 
många år sedan. Det rörde ju en helt annan person. 
Unge Lars Bruun, full af förhoppningar för framtiden 
— med ett friskt sjudande lefnadsmod, färdig att

tagna i dessa dagar af H. 8 D:s Stockholmsfotograf.

med starka krafter kämpa sig fram till sitt yrkes främsta 
platser. Med ett varmt, djupt känsligt hjärta, som 
skänktes helt och fullt åt den ena, enda.

Hvart tog han vägen månne, den un e? Ack, 
■det som var kvar efter den stora kraschen, då allt brast 
för honom då vågorna nära nog slagit ihop öfver 
hans hufvud — det var ju endast den buttre, knarrige 
enstöringen, provinsialläkaren Lars Bruun, som just 
ingen annan än de sjuke kände; som ej mottog 
andra besök än sjukbesök; som ej umgicks i någon 
af stadens familjer; som ej mera ens iddes sträfva 
framåt, uppåt, Jrvars hjärta satt som en död klump i 
bröstet, hvars lif gick grått i grått, dag för dag, år 
ut, år in.

Hvar månne hon nu fanns — Eilif Törner? Att 
hennes far dött för flera år sedan, samt att det varit 
konkurs efter honom, det visste han. Äfvenså att 
hon måste gifva sig ut i världen på egna vingar — 
hvart visste ingen.

(Forts, å sid. 134).
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ff. 8 D.i STOCKHOLMSFOTOGRAF STATSRÅDINNAN BERG UNDERVISAR I ÖSTERMALMS FOLKSKOLA. Kliché : Bengt Silfversparet.
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— Ah, hon har väl vid detta laget fångat någon 
rik knös med de där strålande ögonen — de där 
ögonen som-------Fy då, Lasse Brunn — inte skall
du förtala dem, fast de ej strålade för dig! Är icke 
kärleken fri? Hvarför skulle just du-------? Nej,
intet ondt ord om henne --------Eilif — Eilif —

Han reste sig häftigt, sökte skaka ifrån sig denna, 
nu för honom så ovana ställning, och såg sig omkring.

Underbart! Yrvädret hade upphört — öfver ho­
nom flammade och gnistrade ur praktfull stjärnhim­
mel; de stackars halft nedsnöade hästarne stodo orör­
liga med hängande hufvuden; Jönsson snarkade fort­
farande.

Bruun lyckades efter åtskilligt besvär få upp sin 
klocka — hans fingrar voro alldeles styfva af köld — 
och vid stjärnljuset se att visaren pekade på 9 30. 
Således hade tre timmar förflutit sedan han for hem-

— Majorskan strunta vi i. Blir det något af?
Under mycken suckan och pustande å Jönssons 

sida, började slutlgen den svåra vandringen i snön. 
Hästarna voro lugna — de förstodo att nu skulle de 
få komma under tak, framför fyllda spiltor.

* *

— Nu snöar det icke mer, Erik. Tycker du ej 
att vi skulle sända några karlar emot doktor Ljung 
— för att skotta undan drifvorna. Sköterskan är så 
orolig.

— Kära barn! Jag fick ju nyss telefon från 
stationen att tågen ej gå, och på vägarna kommer 
ingen fram förrän där blir plogadt. Så vi kunna ej 
få hit doktorn förrän i morgon.

(Forts, å sid. 135.)

y■

ifrån! Han måste skratta, i alla fall, då han före­
ställde sig gamla majorskans sinnestillstånd. Klef så 
med svårighet ur åkdonet, sökte få lif i sina stela 
fortkomstledamöter och orientera sig en smula.

Detta senare var honom dock omöjligt. Snön 
hade helt och hållet omdanat landskapet. Dälderna 
voro fyllda, småskogen öfversnöad Här och där tin­
drade en liten jordisk stjärna, lockande och vinkande. 
Midt framför sig såg Bruun en lång svart mur, med 
hvita fläckar, som sträckte sig i en rät linie till ett 
starkt ljussken långt borta. För öfrigt hvitt — blå- 
hvitt öfverallt — tyst — tyst så att man tycker sig 
höra tystnaden. Det var något trollskt, något nästan 
hemskt i allt detta.

Doktorn ruskade Jönsson vaken —• ett ganska 
styft arbete, och sökte klargöra situationen för honom 
— hvilket var ännu styfvare. Efter åtskilligt kraf­
sande i hufvudet för att väcka sin uppfattningsför­
måga, förkunnade Jönsson slutligen att han förstod 
alltsammans.

— Se, rätt för oss ha vi hallen till Torpa, och 
där lyser det värre. Vi ligga nog på rågåkern, så 
inte blir det omöjligt att komma hän. Om det nu 
baraste fanns en karl till hjälp med hästarna, så skulle 
vi nog taga oss fram till gården i rappet, och dok­
torn kunde klifva i våra spår.

— Nå — är jag inte karl då?!
■— Ja, se sådana herrar som doktorn-------
— Se så, Jönsson — nu gå vi. Tag du den 

“illbattige“, efter du ej tror mig om så mycket. Jag 
tager den andre, och så — framåt marsch!

— Ja — baraste nu inte majorskan-----------

EN SUCCÈS.
Shakespeare’s lustspel 

“Så tuktas on argbigga“ 
uppföres f. n på Drama­
tiska teatern i Sto kholm 
med fröken Hilda Borg­
ström i den kvinnliga 
hufvudrollen. Fröken B. 
presterar häri ett ovan­
ligt karakiäristiskt och 
omväxlande spel, hon har 
gjort argbiggan till en 
fullt lefvande människa, 
och den intelligenta skå­
despelerskan visar så­
lunda ännu en gång, hvil- 
ken utmärkt förmåga hon 
är, hvilket temperament
och stilkänsla hon be-
sitter tlVAR 8 DAGS FOTOGRAF I STHLM. Klichi : Kem. A.-B. Bengt Silfversparre Sthlm—Gbg
2 HILDA BORGSTRÖM SOM KATARINA i “Så tuktas en argbigga“.
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GUSTAF-ADOLFSFESTEN I LÜTZEN.
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Lützen högtidlighåller årligen den 
6 november till Gustaf Adolfs minne; 
så ock i år. Framför Rådhuset med 
hjältekonungens bild i sten samla­
des en betydande procession, hvil- 
ken drog ut till den enkla men gri­
pande minnesvården “Schweden- 
stein“. Ett stort antal svenskar 
öfvervoro högtidligheten, från hvilka 
vi bringa några bilder.

Amatörfoto. Kliohf- timgt Silf verspam.

VID SCHWEDENSTEIN DEN 6 NOVEMBER.

PROCESSIONEN SAMLAS Â TORGET I LUTZEN.

och stjärnorna spredo ett trollskt ljus öfver den blå- 
hvita marken. Det var vackert och stämningsfullt.

— Nej men se, Erik! Inte kan väl detta vara 
doktorsskjutsen ! Ser du — där borta i allén?

— Omöjligt! Det är väl den stackars Lundgren 
som tagit sig hem från stationen. Laga att han får 
sig en sup och varm mat; och gå in själf — du för­
kyler dig.

Hon drog sig en smula tillbaka, men hon lydde 
honom ej utan stannade på öfversta trappsteget till 
öfvervåningen, och stirrade öfver mannens axel utåt 
allén, där en oregelbunden mörk punkt långsamt när­
made sig, utbredde sig, sammandrog sig, växte — till 
dess tvä uttröttade förfrusna hästar, ledda ai två ut­
tröttade, förfrusna karlar, tågade upp genom den djupa 
snön på gården.

— Hallåh ! Hvad ären I för folk? ropade gårdens

. — Men tänk, Erik, om hon dör innan dess. Och 
unga frun på Torpa såg helt ängsligt upp på sin man.

Han höjde på axlarna, vände sig bort och gick 
fram till brasan, som flammade i den öppna salongs- 
kaminen. Visst var gamla Dortha en präktig människa, 
och visst var han tacksam för den vård hon lämnat 
såväl hans döda moder, som hans egen barndom — 
men man kan väl ej göra mera än hämta läkaren två 
gånger, skaffa sjuksköterska från Sofiahemmet och 
gifva efter för alla dessa bådas påhitt. Hvad var det 
nu för idé med isen, som hade varit så besvärlig att 
skaffa så här i snöstormen. Hade varit mycket bättre 
att låta Malena i fattighuset sköta henne. De där 
fina fröknarna i all ära----------- men vacker är hon
— sköterskan — mycket vacker — —

— Erik! — en liten hand lades bedjande på hans 
arm.

— Jag säger dig, Gurli, att det är omöjligt. 
Med första tåg i morgon kommer Ljung. Gå nu och 
lägg dig — klockan är snart elfva. Men — tyst — 
är det inte bjällror jag hör-----------

— Jo — det är doktorn — doktor Ljung! Spring 
ned Erik; jag går bara efter en schal och kommer 
efter

Då de öppnade porten möttes de af en bitande 
kyla, men snön föll ej mera — stormen hade upphört

ägare.
Tåget stannade, och den ene af karlarne klef 

mödosamt fram till porten, samt lyfte hälsande på mössan.
■— Nej! är det möjligt — ser jag rätt doktor 

Bruun t Hur i herrans namn------------?
— Ja, det skall jag be att få tala om inomhus. 

Vi äro alldeles förbi, både jag och Jönsson från Ytter- 
by och hans hästar, tack vare majorskans f—e kolik, 
som tvingar ut folk i sådant här väder.

Medan han talade hade han blifvit införd i den 
varma hallen, där dagsbrasans glöd ännu tindrade i 
den stora, öppna spiseln. Jönsson fortsatte till stallet 
med sina hästar.

Det töfvade ej många minuter innan doktor Bruun 
satt vid ett välförsedt bord, iklädd sin värds, för ho­
nom en smula knappt tilltagna kläder, och beskref 
sin angenäma färd, medan han lät sig de vällagade 
rätterna väl smaka. Han hade endast en och annan 
gång, på något sammanträde i den närbelägna staden 
sett Torpas ägare, men hade aldrig blifvit anlitad som 
läkare. Frun var honom helt obekant, och han frap­
perades af hennes oroliga utseende. Hon hade något 
nervöst i sina rörelser — tycktes vilja påskynda gaf­
felns och skedens vandringar mellan tallriken och den 
ätandes mun.

Då doktorn sista gången satte ned koppen, steg 
hon hastigt fram till honom med hårdt sammantryckta 
händer: (Forts, å sid. 138.)
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NORGES NYKORADE KONUNG.

KONUNG HAAKON. Vll. Efter ett senaste porträtt.
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Efter porträtt. K7W>f ■ Rennt •»’■rremutrr«.

KONUNG HAAKON, DROTTNING 
MAUD OCH KRONPRINS OLAF.

I dessa dagar har Norge valt 
ny konung och därtill korat 
PRINS CARL AF DANMARK, 
kronprins Fredriks andre son, 
gift med prinsessan Maud af Eng­
land. Jämte ende sonen Alexan­
der gör den nya norska kunga­
familjen sitt inträde i sitt nya 
fädernesland under nya namn. 
Men den norska tronen är gam­
mal, tusenårig; och det är med 
den som med gamla människor: 
de glömma gärna senare tiders 
verklighet för att endast tänka 
på långt lillbaka liggande, dröm- 
omslöjade minnen. Måtte Norge 
icke ånyo blifva påmindt om de 
sekler som legat emellan uråld­
riga och senare tider.

RENÄSSANSTIDENS APTIT.
För HVAR 8 DAG af N. SJÖBERG.

Säg mig hvad du äter, och jag skall säga dig 
hvad du är, har en kulminarisk författare yttrat. Han 
har delvis rätt, och de olika tidehvarfvens kök gifva 
i smått en bild af tiden själf. Efter medeltidens and­
liga och lekamliga fasta följde renässansens öfverdåd 
på båda områdena. Huru stort detta öfverflöd var, 
därom får man en god föreställning vid genomblädd- 
randet af vasatidens hofräkenskaper.

Hvad som där slår en är först och främst de otro­
liga kvantiteter mat och dryck som åtgingo. Så be­
räknades månadtligen behöfvas — icke för hela hof- 
vet utan endast för Johan Ill:s eget bord — 63 oxar, 
28 kalfvar, 298 får och lam, 26 harar, 63 gäss, 980 
höns, 950 stycken vildtfågel, 7 tunnor syltade fåglar, 
853 laxar och gäddor, 6 tunnor saltad fisk och dess­
utom massor af oxtungor, skinkor, svinryggar etc. 
Man skulle ju kunna tro att en mängd personer be- 
höfdes för att kunna äta upp allt detta. Men så var 
ingalunda förhållandet. Vid kungens bord sutto en­
dast omkring 30 personer. Och på hvar och ens lott 
skulle då dagligen komma Vis oxe, V3 får, 1 höna, 
1 lax, 1 orre, plus hans andel i de 7 tunnorna syltad 
fågel, de 6 tunnorna saltad fisk och allt det öfriga.

Vid en liten nattsexa som Gustaf I:s måg grefve 
Edzard af Ostrisland åt i sitt herberge, sedan han 
kommit hem från fästen på slottet, åtgick bl. a. 21 
kannor nytt och 38 kannor gammalt renskt vin och 

IV2 tunna öl. Som tilltugg användes 3 tunnor bröd, 
1/2 oxe, 4 lam, 2 skålp. fläsk, 4 gäss, 20 höns, 2 
skålp. smör, 9 gäddor och 50 ägg. Han hade väl 
någon hem med sig som hjälpte honom, för själf 
orkade han väl svårligen med allt; ock ungefär lika 
mycket gick det åt hvar dag.

Naturligtvis åtgingo ansenliga mängder dryck för 
att skölja ned dessa matkvantiteter. Med två kannor 
öl (16 “halfvor“) om dagen ansågs att man i nödfall 
kunde reda sig, men det var också minimum, och öf- 
verskreds mycket ofta. Så dracks år 1590 en hvardag 
på Stockholms slott följande: hofmarskalken drack till 
frukost IV2 kanna, till middag och kväll 8 kannor så­
ledes tillsammans 78 halfvor! Nils Gyllenstiernas barn 
fingo till frukost 1, till middag och kväll 2 och till 
nattöl IV2 kanna, jungfrurna Sigrid och Helena voro 
sjuka och drucko därför intet till frukost, till middag 
och kväll endast(l) 2 kannor tillsammans, och som 
nattöl IV2 kanna.

Om öl var den oundgängliga hvardagsdrycken, 
var vin fästdrycken; också här häpnar man öfver den 
kvantitet som konsumerades. Mindre underligt är att 
vid Gustaf I:s hof 1559 på tre månader åtgingo 150V2 
åmar (45,000 helbuteljer) vin, ty då hölls bröllop för 
konungens äldsta dotter. Men att Johan 111 och hans 
gemål från den 14 februari till den 7 september ett 
år orkade dricka ut 152 kannor klaret, 24 kannor rödt
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ännu så dyra, att 
de endast sällan 
kunde användas. 
Vid en kunglig 
kryddkammare för­
des noggranna rä­
kenskaper, och de 
kungliga uttogo 
där, ofta lod- eller 
kvintin-vis, hvad 
de behöfde. En­
dast i kungens kök 
användes de i hvar­
dagslag; svenne- 
köket fick nöja sig 
med att få sådana 
endast vid jul, ny­
år och pingst. Mén 
då blefvo kvantite­
terna efter dåtidens 
förhållanden rätt 
stora, vid jul t. ex. 
25 lod saffran, 8 
skålp. peppar och 
V2 skålp. ingefära 
och dessutom 12 
skålp. russin och 3 
skålp. mandel. Till 
kryddorna räkna­
des äfven lemoner, 
oliver, auguskoroch 
kapris, men dessa 
serverades endast 
vid konungens eget 
bord.

Mattiderna voro 
något olika våra. 
Middag serverades 
klockan 10 f. m. 
och kvällsmat kl.

K. H. L. HAMMARSKJÖLD.
Förordnad till envoyé extra-ordinaire och ministre plén potentiaire vid danska hofvet. Född 1862.

F. d. Justitieminister, Ecklesiastikminister, President i Göta Hof rått. Se H.8D. årg. VI: 51.

franskt vin och 844 kannor renskt, tycker man är väl 
starkt. Detta blir i genomsnitt 7 liter om dagen per 
man. Drottningen har väl icke druckit lika mycket som 
kungen. Vi känna prinsessan Elisabets dagliga vinför­
brukning under samma tid, den vexlar mellan 2 och 
8 liter, i medeltal 4x/2. Anta vi att Katarina Jagello- 
nika druckit lika mycket, kommer på Johan III 9V2 
liter dagligen. Inte att undra på, att han ibland var 
litet “svag i hufvudet“ så att han fick lof använda 
renskt vin utvärtes också, till att badda det med.

Icke blott mängden utan äfven hvad som åts är 
ej fullt öfverensstämmande med nutida smak. På 
Gustaf Vasas bord serveras som läckerheter: bäfrar 
— särskilt svansarna voro högt skattade — tranor, 
starungar, kajungar, hackspettar, hägrar, måsar och ekor­
rar. Johan III:s “syltade fåglar“, inlagda i 5 skålp. inge­
fära, 4 skålp. nejlikor, 11 skålp. penpar och 1 tunna 
honung, skulle väl knappast vara ätbara för oss; och 
hans älsklingsrätt: raf och räkling, som alltid skulle 
finnas på bordet, bestod af torkade ben och fenor 
med vidhängande fett af de vid Lofoten fångade jätte- 
hälleflundrorna.

Äfven det sätt på hvilket vinet serverades, skulle 
vi väl knappast gillat. Det dracks sällan enbart, utan 
dels blandadt, dels starkt kryddadt. Så använde Gu­
staf I i 6 kannor klaret: saffran, nejlikor, kanel inge­
fära, muskot, kardemumma och 5 skålp. socker. Nog 
måtte det varit sött och kryddsta.kt alltid!

För kryddor hade för resten denna tid värklig 
passion. Ju flera sorter och ju större kvantiteter som 
lades i rätterna, dess bättre. Sorgligt nog voro de

5 e. m. Båda må­
len voro lika kraf­
tiga och bestodo 
af samma slags 

rätter. Huru många? Ja, det var naturligtvis olika för 
olika stånd. Det lägsta antalet hade väl hospitalshjonen: 
tre till hvarje mål. Erik XIV fick i fängelset tolf, och 
det synes ungefär hafva varit det normala. Men dessa 
voro inga små lätta mellanrätter utan så bastanta som 
man gärna kan önska. Ordningen rätterna emellan 
synes hafva varit: stekar, kokt kött och soppor, fisk, 
pastejer och efterrätter.

De första matsedlar vi hafva i behåll äro från Gu­
staf II Adolfs tid. Se här t. ex. hans middag den 12 
februari 1623! Oxstek, fårstek, lamstek, stekta hjärpar, 
stekta gäss, harar, stekta höns och orre. Så hvilade 
man sig litet med att äta oliver och kapris. Sen tog 
man med friskt mod itu med: ärter och fläsk, höns 
med starksoppa, oxstek med soppa, surstek, hvitt ox­
kött, kokt får med russin, kokt får med rosmarin, kokt 
gås med saffran, hare med bräckt skinka, svart elg- 
kött. Så kom oliverna fram igen, denna gång för att 
inleda fiskrätterna: färsk gädda med Iläsk; färsk gädda 
med saltspad, ostron med smör, bergfisk med lök och 
salt lax. Sedan man blifvit något så när mätt, kunde 
man med lugn öfvergå till pastejerna: orrpastej och 
lampastej, och efterrätterna: sockertårta och stenkaka.

När en hvardagsmiddag hade detta utseende, får 
man inte undra på, att dåtidens böcker om umgänget 
med människor innehålla vinkar och råd om bästa 
sättet att fortast möjligt bli af med den myckna ma­
ten och drycken. Och nog kan man instämma i hvad 
en dåtida utlänning yttrar om skandinaverna: De 
dricka och äta oerhördt mycket och hafva en utmärkt 
god matsmältning. N. Sjöberg.



HVAR 8 DAG

FRANKRIKES NYE KRIGSMINISTER:

Krigsministerskiftet är 
veckans politiska hän­
delse. Under en hetsig 
debatt i deputeradekam­
maren om kabinettet Rou- 
viers politik i allmänhet, 
lämnade Berteaux osten­
tati vt ministei bänken och 
intog sin plats som depu­
terad. Debatten vat för­
anledd däraf, att regerin­
gen eit par dagar tidigare, 
då frågan om lärarnes 
rätt att bilda fackförenin­
gar afhandlades, erhöll 
kammarens förtroende 
endast med tillhjälp af 
högern. Detta ansåg f. d. 
krigsministern oförenligt 
med ett fori satt samar­
bete inom regeringen

Etienne, den nye krigs­
ministern är en framstå­
ende politisk förmåga, 
som nu endast utbyter
utrikesministerportföljen mot krigsministerns. Han tillhör den 
radikala funktionen inom kammaren. Oppositionsbladen beklaga 
att icke en general under närvarande oroliga tider tagits till krigs­
minister.

ETIENNE.

— Hur är det doktor? Mår ni illa? Vatten,, 
syster!

Och hans unga värdfolk skyndade fram för att: 
stödja honom. Med en nästan öfvermänsklig ansträng­
ning sansade han sig, drack ur det vattenglas skö­
terskan räckte honom, mumlade något om yrvädret: 
— kylan, värmen — och lutade sig på nytt öfver den. 
döende.

— Här är intet att göra. Men det är möjligt att 
den sjuka öfverlefver natten. Jag skulle råda herr­
skapet att gå till sängs. Unga frun ser ut att vara 
alldeles förbi.

— Ja men-------
— Intet men, jag ber. Om det lugnar fru Becker,, 

skall jag gärna sitta uppe ett par timmar härinne, och 
ytterligare observera henne.

— Ja men-------Denna gång var det Erik.
— Intet men, säger jag. Det är ändå omöjligt 

att somna efter den starka måltiden och det häftiga 
temperaturombytet. God natt! Den gamla tycks ej. 
mer hafva några plågor. Sköterskan och jag vaka. 
Ni kunna vara lugna.

Och han nästan sköt ut dem genom dörren. Se­
dan han sakta och försiktigt reglat denna, gick han 
raskt fram till sjuksköterskan med framsträckta händer :

— Eilif Törner - känner ni ej igen mig?
Det var honom som om de 12 åren, som gått se­

dan han stod på Elisebergs terras, blifvit bortblåsta, 
som hade en het, mäktig våg brutit upp isen inom 
honom — som var han åter den lidelsefulle, varm­
hjärtade Lars Bruun. Och ändå ej densamme.

Hans kärlek hade, genom alla dessa år, då den 
vaiit nedkämpad och undertryckt, växt sig djup och 
stark. Han var nu en man, som stod fast på egen 
botten, som visste att han kunde kämpa för lifvet om 
ett högt mål bjöds honom.

Och så gick- natten.
Den sjuka hade fallit i sömn, hon låg till synes- 

stilla och lugn. Borta vid kakelugnen stodo de två, 
och genomlefde sina långa skiljsmässoår. Där för­
klarades och berättades. Men nog dröjde det innan 
Bruun återfått tillräcklig sans för att följa med Eilifs- 
berättelse om sina öden sedan hon efter faderns död 
stått ensam och medellös i världen. För honom var 
det nog att veta, att äfven hon älskat honom hela 
denna tid, att endast hennes stolthet hindrat henne 
att uppsöka den, af hvilken hon trodde sig vara för­
smådd. Att hon dock trots allt närt ett litet, litet 
svagt hopp innerst i hjärtat------ , att hon följt alla
hans öden på afstånd.

Omslaget kom nu alltför häftigt öfver dem båda. 
De blefvo med ens liksom försatta i en annan värld. 
Må det förlåtas dem att de helt glömde allt som 
rörde den värld i hvilken de hittills lefvat!

Då lampan med ett sakta fräsande slocknade, 
återkom Eilif med en känsla af ånger och blygsel till 
besinning, tände ett ljus, och gick fram till den sjuka.

Hon låg där så stilla med händerna i kors öfver 
bröstet. Äfven hon hade blifvit försatt i en annan 
värld — högre, fullkomligare.

Förnimmelsen däraf grep mäktigt dessa 'båda, 
hvilka arm i arm stodo bredvid henne, och inför dö­
dens majestät tyst svuro hvarandra trohet för lifvet.

H. 8 D:s använda klichéer
komma hädanefter, af flerfaldiga 
skäl, att icke utlämnas, vare sig till 

försäljning eller lån.

138 —

(Forts, fr. sid. 135).
Skulle doktorn vilja se till en kär gammal vän 

till oss, som ligger illa sjuk? Doktor Ljung har ej 
kunnat komma fram för snön.

— ? ?
— Min hustru är alldeles utom sig emedan vår 

gamla trotjänarinna, som legat lam i tvä år, plötsligen 
blifvit sjuk — sköterskan fruktar för lunginflammation. 
För min del tycker jag det vara en lycka för gumman 
att fä sluta sina lidanden.

- Erik!
— Ja, fråga doktor Bruun, får du samma ord till 

svar.
Vågar jag i stället föreslå att vi genast gå och 

taga den gamla frun eller fröken i betraktande — sade 
denne, hastigt resande sig från bordet.

* * **

I gamla Dorthas enkla kammare brann en liten 
svagt lysande lampa, och i den gammalmodiga grön- 
glaserade kakelugnen glödde sista återstoden af en 
brasa. I sängen med de hemväfda, rödrutiga om- 
hängena låg den gamla med slutna ögon och tungt 
flämtande bröst, och bredvid henne satt en hög slank 
gestalt i Sofiasystrarnas klädsamma dräkt, fuktande 
hennes läppar alltemellanåt med en läskande dryck. 
Man kunde märka på den sjukas insjunkna ögon och 
hopknipna näsa, att döden ej var långt borta.

Då doktorn och det unga paret inträdde reste sig 
sköterskan och drog fram sin stol åt den förstnämnde 
i det hon själf ställde sig vid sängfötterna för att be­
svara hans frågor, sedan hon skrufvat upp lampan och 
lyftat af skärmen.

Bruun satte sig ned och började sin undersök­
ning. Detta skedde dock egentligen endast pro forma, 
för att lugna den unga frun, som med ängsligt frå­
gande blickar betraktade honom. Själf såg han ge­
nast, vid första ögonkastet att den gamla trotjänarin­
nans lifslängd endast kunde räknas i minuter.

— När började febern och andnöden?
— I går eftermiddag — helt hastigt.
Bruun for upp på sina fötter som en hårdt sam- 

manprässad fjäder, och såg sig om — in i de där 
djupa, sköna ögonen från länge, längesedan. Såg in 
i dem ett ögonolick, vacklade, och sjönk åter ned på 
stolen med ett kväfdt utrop: — Eilif!



Efter fotografi. ISADORA DUNCAN.

Och nu den tredje vintern---------------------—
Hade hon hittills vid spridandet af sin konst varit 

uteslutande hänvisad ttll sig själf, kunde hon nu re- 
".................... . I Grünewald vid Berlinalisera sin älsklingsplan.

grundade hon en dansskola, där hon uppfostrar 20 
små flickor i en ålder från 4—10 år enligt deras konst­
närliga lifsuppgift. Barnens omgifning är harmonisk 
och skön. Luccas, Andrea della Robbias och Dona­
tellos skapelser smycka rummens väggar och i dans­
salen hänga reliefer med grekiska dansfigurer. Utom 
denna uppfostran till skönhet, som är hufvudprincipen, 
och till dansens plastiska fulländning erhålla barnen 
äfven den obligatoriska skolundervisningen. Om de 
små lärjungarnas konstnärliga utveckling säger miss- 
Duncan själf: “I min skola vill jag i min konst ut­
bilda små flickor, som sedermera i sin ordning skola 
utveckla sig till allt större fullkomlighet. Jag skall 
icke lära dem att efterapa mina rörelser, ej heller 

tvinga dem att inöfva vissa bestäm­
da, utan gifva dem en handledning 
att utveckla de rörelser, som äro dem 
natuiliga. Den, som ständigt obser­
verar ett helt litet barns rörelser, skall 
ej kunna förneka att de äro vackra. 
De äro vackra, emedan de äro na­
turliga för barnet. Men den mänsk­
liga kroppens rörelser kunna vara 
sköna på hvarje utvecklingsgrad, 
nämligen så länge de stå i harmoni 
med den grad af mognad, som krop­
pen uppnått. Rörelser, som äro 
denna individuella kropps och denna 
individuella själs fullkomliga uttryck, 
måste alltid finnas. Därför få vit 
icke påtvinga kroppen rörelser, som 
icke äro naturliga, utan tillhöra en 
viss skola. Hvarje intelligent barn 
måste ju förundra sig öfver, att i 
balettskolan rörelser öfvas, som stå 
i direkt opposition mot de rörelser,, 
som det af egen drift skulle vilja 
göra.“** Dock är ju allt detta rena 
konstfrågor. Jag betecknade Isadora 
Duncan som en ny kulturs bärarinna: 

Ju mer man genom den hos oss 
sedan gammalt brukliga baletten 
lär sig inse vår nuvarande kvinno­
dräkts alla fel, desto tydligare och 
förskräckligare skall det uppgå för alla,, 
huru kvinnokroppens naturliga skön­
het förstöres genom snöriifvets skruf- 
städ och desto förr skall det länge miss­
kända skönhetsidealet omvandlas, 

Isadora Duncans verksamhet och: 
exempel predika i mäktika satser en 

återgång till naturen och detsamma skola äfven hennes 
lärjungar göra, hvarthän de än komma. Detta är 
en mycket större lifsgärning, som går vida ut öfver 
ramen för hennes egentliga konstnärsverksamhet. Än 
en gång må miss Duncans egna ord anföras: “Det är 
här ej blott fråga om äkta eller oäkta konst. Det är 
en fråga, som berör hela rasens framtid. Det gäller 
utveckling till fullkomliga mödrar och födandet af 
vackra och friska barn, samt den kvinnliga idealge­
staltens fulländning.“

Från denna synpunkt har Isadora Duncans upp­
trädande egentligen ännu ej rätt betraktats. Dock 
synes mig ryktets höjdpunkt nådd, då man låter den 
konstnärligt kritiska värderingen icke enbart kommai 
hennes person till del, utan att man som det väsentliga 
erkänner det, som går ut öfver ramen af hennes eget, 
till tid och rum begränsade “jag“.

Detta skall öfverlefva henne och dess inflytande 
på framtiden kan ännu icke öfverskådas.

ISADORA DUNCAN.
Öfversatt för H. 8 D. efter originalmanuskriptet af D:r Phil. H. LEBEDE, Berlin.

Tre år hafva gått sedan Isadora Duncan första 
gången kom till Tyskland. Det var året 1902. Första 
vintern väckte hon endast sensation. Först andra 
vintern började man bedöma henne efter konstnärlig 
måttstock. Men i den tredje lärde man känna henne 
som en vidt öfver sin konsts egentliga grunder sträf- 
vande bärarinna af en ny kultur.

* * *
Säsongen 1902—03 var således sensationsverkans, 

masstillströmningens tid. I Berlins största teatrar dan­
sade hon för slutsålda hus, trots de mycket höga bil­
jettpriserna. Naturligtvis! En dam, dansande på nakna 
fotterna, klädd i florslätta slöjor, som nästan lämnade 
kroppen ohöljd, var något “noch nie Dagewesenes“. 
Det måste man se. Det hörde till “god ton“ att 
hafva varit där, och — det måste dock vara något 
särdeles pikant! Hvad var följden? Den väntade sinnliga 
retningen uteblef. Isadora Duncans flickaktiga, kyska be­
hag och ädla personlighet utöfvade 
sin rena verkan och bedrog helt 
dem, som blott kommit med lystna 
ögon. De fingo intet för sitt be­
svär. Frässen, allt för litet skolad 
för att kunna mäta något så nytt 
annat än efter den gamla vanliga 
måttstocken, klickade fullständigt 
och för alt ej blamera sig affärdade 
den hela den “amerikanska hum­
bugen“ med ett par intetsägande 
fraser. Till på köpet representerades 
de flesta tidningarne af sina teat r- 
referenter och blott ett fåtal hade 
sändt dit sina konstkritici.

De få, som begynnte ana det 
innersta af hennes konsts väsende, 
blefvo i minoriteten och kunde ej 
slå igenom med sin mening.

Helt annorlunda såg det ut ett 
år senare. Mängdens skådelystnad 
var tillfredsställd. Blott ett fåtal af 
publiken kom nu för de nakna be­
nens skull. Redan utgjordes fler­
talet af dem, som i Isadora Duncan 
sågo omskaparinnan af vår löjliga, i 
grund och botten vederstyggliga 
ballett. För dem voro hennes or­
ganiskt ur hvarandra framväxande, 
naturliga rörelser för mer än trieot- 
klädda i luften sprattlande ben, för 
mer än våra balettprimadonnors pi­
rouetter och kiingsnurrande. Hen­
nes i sina rörelser och sin utveck­
ling fria kropp tillfredsställde deras 
skönhetstörst på ett annat fullkom­
ligare sätt, än de sammansnörda
balletteuser, hvars ofog väl snart skall vara slut. (Får 
man hoppas!)* Är då icke en sund skön människo­
kropp en högre uppenbarelse än en dylik, sällsam figur 
med vadderade ben och en från en getingmidja ut­
svällande byst, krönt af ett pudiadt och krusadt dock- 
hufvud. Miss Duncans nästan ohöljda lemmar hafva 
bevisat att i dansen, såväl som i hvarje annan konst, 
det nakna är skönhetsidealet. Så måste äfven i dansen, 
hvilken såsom sitt verktyg använder människokroppen, 
nakenheten finna sin plats och hos åskådarne framkalla 
högtidliga, heliga känslor, under det de öfver allt vanliga 
dansösernas raffinerade klädsel med dess halfsagda 
meningar i stället blott lägger an på publikens sinnlighet.

Den första vintern hade gjort Isadora Duncans 
namn bekant, men den andra bragte henne verkligt 
konstnärsrykte och full förståelse och uppskattning i de 
vidaste kretsar. Ej blott några få hafva sedan dess 
erkänt miss Duncans konst. En fylkad skara står bakom 
henne, prisande henne som den nya konstens prästinna.

* Obs. att artikeln syftar på tyska förhållanden. RED.
** Isadora Duncan: Der Tanz der Zukunft (Deutsch, und Englisch. Text) Verlag Eugén Diederich, Jena 1903. 1 Mark.



DEN RYSKA REVOLUTIONEN: bilder frân Kronstadt i uppror.

Kl

citent i Kem. A.-B, Bengt Silfversparre Sthlm—Gt>g.

FÖRSTA BATALJONEN ANKOMMER VID UPPRORETS UTBROTT.
VAKT FRAMFÖR ÅTERSTODEN AF EN AMIRALS UTPLUNDRADE BOHAG.

EHER FOTOGRAFIER.

MAXIM-KANONER PLACERADE UTEFTER HUFVUDGATAN FÖR ATT HINDRA 
ÂTERUTBROTT AF UPPRORET.

SCEN AF FÖRÖDELSE Â DEN ÖPPNA PLATSEN FRAMFÖR DEN PLUNDRADE
OFFICERSKLUBBEN.
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Efier fotografi. Michi : Kem A H Krmt Mifirnrnrre Sthlm—Obg

MOSKWA: Begrafningen af den liberale ledaren d:r Bauman, hvilken mördades af de reaktionäres “Svarta band“.
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T. SPARRE.
Godsägaren och kammarherren, 

grefve Eric Theodor Sparre på 
Torpa (Älfsborgs län), fyllde den 9 
nov 80 år. Ordförande i socknens 
kommunalstämma trän dess början 
att tillämpas.

% S

G. ELOWSON.
70 år fyllde d. 16 nov. f, d. lekt., 

fil. d r Gullbrand Elowson. Stud. ex. 
55, fil. d:r 63, doc. 64. lekt, i mate­
matik o. fysik i Luleå 64, i Karlst. 
69. Ordf, i styr. f. Värml. ränte o. 
kapitalförs.-anst. fr. 79, led. i styr, 
f. Riksb. afd.-kont. i Karstad fr. 89, 
dess ordf fr 91, ordf, i stadsfullm. 
83—90, led. af Riksd. A K- sed. 87.

E LÖvVENHIELM.
55 år fyllde den 13 nov. rådman­

nen Ernst LÖwenhielm i Stockholm. 
Stud.-ex. 67, ex. ti 1 rättegångsver­
ken 71, v. häradshöfding 76, Siads- 
notarie i Stocknolms rådstufvurätt 
84, rådman i Stockholm sedan 90. 
Stadslullmäktig 98—03 m. m.

J. E. A. OHLSSON.
Läroverksadj. Johan Edvard Al­

fred Ohlsson i Halmstad fyllde d. 
10 nov. 55 ar. Stud.-ex 70,fil. kand. 
74, adj. vid Halmstads h. allm. iärov. 
82. Stadsfullm. sed. 93, några år 
dess v. ordf., landstingsman, riks­
dagsman 03—05, led. af skolrådet, 
kyrkorådet, hälsov. nämnden. Dess­
utom ordf. o. led. i åtsk. styrelser.

L. P. HAGLUND.
Grundläggaren af den ansedda 

och betydande Haglundska hotell­
rörelsen i Göteborg, Lars Petter 
Haglund, fyllde den 18 nov. 80 år.

A. G. COYET.
Kammarjunkaren och godsägaren 

Adolf Gabriel Coyet fyllde den 14 
nov. 70 år. Ordf, i Ekeby sockens 
kommunalstämma, landstingsman, 
ordf, i Folkhögskolans styrelse. 
Ägare af egendomarne Nynäs, Vrana 
och Bärsta, (Nerike).

N. A. von OELRE1CH.
65 år fyllde den 14 nov. major 

Nils Adolf von Oelreich i Stock­
holm. Officersex. 62, löjtnant vid 
Södermanlands reg:te 70, kapten 
och kompanichef 81, major i ar­
mén med tillstånd att kvarstå i 
reg:tets reserv 93, afsked ur ar­
mén 05.

A. HENTZEL.
Kyrkoherden Anders Hentzel 

fyllde den 5 nov. 50 år. Stud.-ex. 
77, prästvigd 83, kyrkoherde i Bjel- 
lerap och stora Råby sedan 01.

J. F. von HEIDEKEN.
70 år fyllde f. d. statens skogs- 

ingeniör Johan Fredrik von Heide- 
ken, bosatt i Kalmar. Ex. vid 
skogsinstitutet 56. anst. som skogs- 
förv. vid Ankarsrums bruk i Små­
land s. å., extra jägmästare i Gätle- 
borgs län och skogsförvaltare vid 
Sörfors bruk i Medelpad 63, statens 
skogsingeniör 74, afsked 04.

J. R. ORTMAN.
60 år fyllde den 25 nov. apoteka­

ren Johan Robert Ortman. Född i 
Noidmaling, apotekareex. 70, erh. 
privil. å apoteket i Gudmundså, 
(Kramfors) 91, kontrrollör i Hernö- 
sands Enskilda Banks afdelnings- 
kontor i Kramfors sedan 96.

H. EDGREN.
Sjökaptenen Henning Edgren 

fyllde den 25 nov. 60 år. Född i 
Värmland, gick till sjös vid 13 års 
ålder, aflade kaptensexamen 72. 
Har förutom segelfartyg fört ett 
flertal ångare för Göteborgs- och 
Stockholmsrederier. Äger och be­
bor säteriet Strand Vermskog,Verm- 
land.

L. BACKSELL.
r 50 fyllde den 15 nov. handlanden 
Lars Backsell i Vilhelmina B. är 
mångårig ordförande i kommunal­
nämnden, fattigvårdsstyrelsen och 
vägstyrelsen, landstingsman 03—04, 
nämndejnan m. m..
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I. F. AMINOFF. f
Den 16 nov. afled i Göteborg, f. d. 

•sjökaptenen, verkst dir. för Göte­
borgs skeppsfournering.Iwan Fred- 
>rik Aniinoff, f. 38. A., som under 
mänga àr fört fartyg på främmande 
farvatten, inneh. svenska Emmery- 
•medaljen och handelskammarens 
il Rouen “Medaille de Vermeil“. 

J. MAGNI, f
Den 14 nov. afled kyrkoherden 

Johan Magni, 84 är gammal. Stud.- 
ex 39, prästvigd 44, pastoralex. 76. 
Kyrkoherde i Jersnäs sedan 78.

J. A. ZIWERTZ. f A. E. J. JOHANSSON. N. E. STRÖBECK. f
En inom ordenssällskap och före- 

nin<ar mycket känd och uppburen 
personlighet, hofleverantören och 
perukmakaren Johan Adolf Ziwertz 
afled i Göteborg den 14 nov., f. 37. 

J. A. SAMUELSSON, f

Den 13 nov. afled i hufvudstaden 
rådmannen i Stockkolms rådhusrätt 
Alfred Edvard Johannes Johansson, 
53 år gammal. Stud.-ex 69, ex. till 
rättegångsverken 73. Vice härads- 
höfding 77, stadsnotarie i Stock­
holms rådhusrätt 85, rådman 90. 
Sekreterare i Andra kammaren 86 
-91.

J. H. BJURSTEDT. f

Den 10 nov. afled praktiserande 
iäkaren i Landskrona med. lic. Nils 
Evald Ströbeck. Född 59, stud.-ex. 
79, med. lic. 92. Sedan s. å. prakt, 
läkare i Landskrona. Lifligt intres­
serad af samhällets angelägenhe­
ter, skolrådsledamot m. m.

C. F. GERELL. f
Den 10 nov. afled i Linköping 

grosshandlaren Johan August Sa­
muelsson. Född 47, har S. drifvit 
en betydande sågverksrörelse och 
trävaruexport. Mångbetrodd kom­
munalman, flerårig stadsfullmäktig, 
led. af hamnstyrelsen, m. fl. sty­
relser.

Landskamrer Jonas Henrik Bjur- 
stedt afled i Falun den 14 nov. F. 
48 i Värmland, stud. ex. 67, hofr.- 
ex. 72, v. häradsh. 74, länsnotarie i 
Kopparbergs län 79, länsbokhållare 
82, landskamrerare 93, rådman i Fa­
lun 82—93. Ordförande i styrelsen 
förÄlfdalens sockens skogsmedels- 
fond sedan 93.

Den 13 nov. afled generalkonsul 
Carl P. Gerell i sitt nem vid Neg- 
linge F. 64, stud. G. handel i uti. 
samt bedref därpå affärsverksamhet 
i Sthlm. Sekr. vidnordamer gene­
ralkons. i Sthlm, utn. han 1900 till 
deputy generalkonsul. 05 grun­
dade G. förlagsaffären Nordsvenska 
förlagsexpeditionen.

______ O TILL HVAR 8 DAGS LÄSARE! o-
Har Ni något önskemål med afseende på HVAR 

8 DAG.
Skrif en rad och lät oss veta det!
Har Ni något uppslag att göra oss?
Dröj icke att meddela oss det! För verkligt goda 

förslag betala vi gärna.
Tilldrager det sig i dessa dagar något i Er trakt 

som kan vara af allmänt intresse att få i bild återgifvet?
Sätt Eder omedelbart i förbindelse med Redaktionen 

vare sig muntligen (telefon 60 12) eller skriftligen.
Skicka oss omgående Edra fotografier med åtföljande 

noggranna anteckningar. Det som icke användes retur- 
neras alltid. Det som användes ersätta vi rundligt.

Eder försändelse bör vara oss tillhanda lördag, kan 
få komma söndag eller måndag morgon; kommer den först 

tisdag användes den med största sannolikhet ej enär 
tidningen går i press den förmiddagen. Hvad som kom­
mer senare än lördag användes endast i undantagsfall.

Kan ni skicka en sak lika väl i dag som i morgon så 
skicka den i dag! Om ni väntar tills i morgon, så kan­
ske den inte användes alls.

Meddela huru vi med minsta tidsspillan kunna sätta 
oss i telefonförbindelse med Er.

Har Ni en treflig historia i Er skrifbordslåda?
Tag fram den och skicka oss den. Och sätt ut Ert 

namn och undvik signaturer!
Har Ni i öfrigt något meddelande att göra oss?
Uppskjut icke att skrifva! En rad på ett brefkort 

kanske är tillräckligt. Vi äro alltid tacksamma att höra af Er.
Redaktionen.
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ILLUSTRERADT ALLEHANDA FRÅN SKILDA DELAR AF LANDET.

Foto, Sandels, Stockholm. XlicMt Kem. A.-B. Bengt nujversparre Sthlm—Gbg.
DET SEGRANDE ÖRGRYTELAGET. (uöleborg.)
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Å Malmö rådhus öppnades häromdagen en af 
Föreningen för Svensk Hemslöjd (under medverkan 
af Malmöhus läns hemslöjdförening) anordnad Hem­
slöj dut ställ” ing. D«-tta är den 4:de utställningen i 
år som den stora föreningen framfört; därmed och 
i all synnerhet med arten af hvad som exponeras 
har denna nationellt målmedvetna sammanslutning 
visat en lifskraft som verkligen förtjänar all upp­
muntran.

Fru Engelke-Friis är namnet på en dansk skå­
despelerska, som varit primadonna vid sin makes 
landsorts^ällskap, hvilket besökte, utom Danmark, 
äfven skånska västkusten. Fru Friis, som bl. a. var 
en lyckad kameliadam i Dumas’ bekanta skådespel 
med detta namn, har efter sin makes trånfälle 
uppträdt på varietén som vissångerska och slagit 
i hög grad an, tack vare sitt lifl ga föredrag. Fru 
Friis började i förra veckan ett engagement på Svea- 
teatern i Stockholm.

Fotbollssäsongen i Sverige kan nu anses vara 
afslutad, om än en hel del spelare äi nu trots snö 
och kyla bedrifva sin sport.

En ovanligt liflig verksamhet har varit rådande 
innevarande år på våra fotbollsfält; om svenska 
fotboll'pokalen och mästerskapet för 1905 ha ej 
mindre än 52 lag (572 spelare) från ett tjugotal olika 
p’atser i riket täflac. Af den segrande ypperliga 
“elfvan“, Örgryte Idroltsf-ällskaps lag I, skall tvif- 
vehutan vår bild vara välkommen. Man ser de 
käcka sportsmännen tillsammans med den af grefve 
Cl. von Rosen skänkta “svenska fotbollspokalen“.

Foto. Hl'AK H DAG. tiivcnr.: Benor aurversparre-

FRU ENGELKE-FRIIS.

INTERIÖRER FRÂN HEMSLÖJDSUTSTÄLLNINGEN I MALMÖ. nlidit ; Kem. A. B. Bengt Silfversparre Sthlm—GbgFoto. Frunisc, Malmö.
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